
1. CUMHURİYET KAVRAMI 

Tanım: Cumhuriyet, egemenliğin kaynağının halka ait olduğu bir yönetim biçimidir. Bu 

sistemde yönetme yetkisi, halkın doğrudan ya da temsilcileri aracılığıyla kullandığı bir 

yapıyla organize edilir. "Cumhuriyet" kelimesi, Latince "res publica" (halka ait olan şey) 

ifadesinden türetilmiştir. Temelinde halkın kendi kaderini tayin etmesi fikri yatar. 

Temel Özellikleri: 

 Devlet başkanlığı kalıtsal değildir, seçimle belirlenir. 

 Yöneticiler halk tarafından doğrudan veya dolaylı olarak seçilir. 

 Hukukun üstünlüğü temel ilkedir. 

 Birey hak ve özgürlükleri güvence altındadır. 

 Halkın egemenliği anayasa ve yasalarla tanımlanmıştır. 

Doğru Örnek: Türkiye Cumhuriyeti 1923’te cumhuriyetin ilanıyla, Osmanlı’nın saltanat 

rejimi son bulmuş ve halk egemenliği esas alınmıştır. Türkiye'de devlet başkanı 

(cumhurbaşkanı) seçimle belirlenir. Yasama organı olan TBMM de halkın oylarıyla oluşur. 

Bu yapılar, cumhuriyetin temel özelliklerini taşır. 

Hatalı Örnek: Kuzey Kore Resmi adı "Kore Demokratik Halk Cumhuriyeti" olmasına 

rağmen, ne demokratiktir ne de halk egemenliğine dayalıdır. Ülke, 3 kuşaktır aynı ailenin 

mutlak yönetimi altındadır. Seçimler yapılmakta ancak tek bir aday ve tek bir parti üzerinden 

gösterimlik bir şekilde gerçekleşmektedir. 

 

2. DEMOKRASİ KAVRAMI 

Tanım: Demokrasi, halkın kendi kendini yönetmesi esasına dayanan bir siyasal rejimdir. En 

temelinde, halkın siyasi karar süreçlerine katılması, yöneticilerini seçmesi ve onları 

denetlemesi yer alır. 

Türleri: 

 Doğrudan Demokrasi: Vatandaşların karar alma süreçlerine doğrudan katılmasıdır. 

Antik Atina’da uygulanan bu model günümüzde küçük topluluklarda veya 

referandumlarla kısmen uygulanmaktadır. 

 Temsili Demokrasi: Halkın belirli aralıklarla seçtiği temsilciler aracılığıyla 

yönetilmesidir. Modern ulus devletlerde en yaygın demokrasidir. 

 Katılımcı Demokrasi: Halkın yalnızca seçimlerde değil, karar süreçlerinin her 

aşamasında aktif olarak yer aldığı modeldir. STK’lar, halk meclisleri ve yerel katılım 

mekanizmaları önemlidir. 

Demokrasinin Temel Unsurları: 

 Özgür ve adil seçimler 

 Çoğulculuk ve siyasi partiler 

 Basın özgürlüğü 

 Hukukun üstünlüğü 



 Kuvvetler ayrılığı (yasama, yürütme, yargı) 

 İnsan haklarına saygı 

Doğru Örnek: İsveç İsveç’te seçimler şeffaf ve adil bir şekilde yapılmaktadır. Siyasi partiler 

özgürce faaliyet gösterebilir, medya bağımsızdır. Ayrıca yasama, yürütme ve yargı erkleri 

birbirinden ayrıdır. Bu yapılar, demokrasinin tüm gereklerinin yerine getirildiğini gösterir. 

Hatalı Örnek: Rusya Seçimler yapılmasına rağmen muhalif liderlerin tutuklanması, medya 

organlarının devlet kontrolünde olması ve yargının bağımsız olmaması gibi nedenlerle 

Rusya'daki sistem demokratik ilkelere aykırılık gösterir. Örneğin, Aleksey Navalni gibi 

muhalif isimlerin susturulması demokratik katılımın önündeki en büyük engellerdendir. 

 

3. CUMHURİYET VE DEMOKRASİ İLİŞKİSİ 

Cumhuriyet ve demokrasi sık sık birlikte kullanılsa da aynı kavramlar değildir. Cumhuriyet 

bir yönetim biçimini, demokrasi ise bir siyasal katılım biçimini ifade eder. 

Farklar: 

 Cumhuriyet, devlet başkanlığının seçimle belirlendiği bir rejimi ifade eder. 

 Demokrasi, halkın tüm yönetsel süreçlere katılımını önceler. 

Ortak Noktaları: 

 Her ikisi de halk egemenliğine dayanır. 

 Hukukun üstünlüğü ve eşit yurttaşlık ilkeleri esastır. 

Cumhuriyet Ama Demokratik Olmayan Ülke: İran İran’da cumhurbaşkanı halk tarafından 

seçilir; ancak ülkenin en yüksek otoritesi olan “Dini Lider” seçimle değil, dinî kurumlarca 

atanır. Ayrıca Anayasayı Koruyucular Konseyi, seçimlere katılacak adayları eleyebilir. Bu 

yapı, demokrasi ilkesine aykırıdır. 

Demokratik Monarşi: Birleşik Krallık Krallık sistemi devam etmektedir; ancak devlet 

başkanı olan kral ya da kraliçenin yetkileri semboliktir. Gerçek yönetim, halkın seçtiği 

parlamento ve başbakanın elindedir. Bu nedenle İngiltere, demokratik ama monarşik bir 

ülkedir. 

 

4. TARİHSEL GELİŞİM 

A) DÜNYADA 

Antik Yunan: Demokrasi ilk olarak M.Ö. 5. yüzyılda Atina’da ortaya çıkmıştır. Her erkek 

yurttaş, doğrudan yasa yapım sürecine katılabiliyordu. 

Roma Cumhuriyeti: M.Ö. 509-27 yılları arasında Roma Cumhuriyeti'nde seçilmiş konsüller 

ve senato mevcuttu. Ancak bu sistem aristokrat sınıfa dayanıyordu. 



Amerikan Devrimi (1776): Amerika Birleşik Devletleri, halkın egemenliğine dayalı bir 

anayasa ile kurulmuştur. Temsili demokrasi ve kuvvetler ayrılığı burada sistematik hale 

gelmiştir. 

Fransız Devrimi (1789): Monarşiye karşı halk ayaklanmış ve "egemenlik ulusundur" anlayışı 

doğmuştur. Cumhuriyet ve demokrasi fikirleri hızla Avrupa’ya yayılmıştır. 

B) TÜRKİYE’DE 

Osmanlı’dan Cumhuriyete: Osmanlı İmparatorluğu mutlak monarşiyle yönetilmekteydi. 

1908’de II. Meşrutiyet ile meclis tekrar açılmış, halkın yönetime katılımı tartışılmaya 

başlanmıştır. 1923’te cumhuriyet ilan edilerek egemenlik kayıtsız şartsız millete verilmiştir.  

Çok Partili Hayat: 1946’da çok partili siyasi hayata geçilmiş, 1950 seçimleriyle ilk defa 

iktidar değişimi sandık yoluyla olmuştur. 

Darbeler ve Demokrasi Kesintileri: 

 1960, 1971, 1980 askerî darbeleri demokratik sistemi kesintiye uğratmıştır. 

 28 Şubat 1997 post-modern darbe süreci, sivil siyaseti baskılamıştır. 

 15 Temmuz 2016’daki darbe girişimi, halkın demokrasiye sahip çıkmasıyla 

engellenmiştir. 

 

5. GÜNCEL ÖRNEKLER 

Tunus: 2011 Arap Baharı’nın ardından diktatörlük sona ermiş, demokratik bir anayasa 

hazırlanmıştır. Ancak 2021'de Cumhurbaşkanı Said, meclisi feshederek demokratik kurumları 

zayıflatmıştır. 

Macaristan: Viktor Orban yönetimindeki Macaristan, Avrupa Birliği üyesi olmasına rağmen 

son yıllarda otoriterleşmiştir. Basın özgürlüğü kısıtlanmakta, yargı bağımsızlığı 

zedelenmektedir. Demokrasi Endeksi'nde gerilemektedir. 

ABD: ABD, temsili demokrasinin klasik örneğidir. Ancak son yıllarda seçim güvenliği, 

sosyal medya dezenformasyonu ve kutuplaşma gibi sorunlar, demokrasinin kalitesini 

tartışmalı hale getirmiştir. 6 Ocak 2021’deki Kongre Baskını, halkın seçim sonuçlarına olan 

güveninin ne kadar hassas olduğunu göstermiştir. 

Türkiye: Türkiye, Anayasa'ya göre bir cumhuriyettir ve temsili demokrasi esas alınır. Ancak 

medya özgürlüğü, yargı bağımsızlığı ve muhalefet üzerindeki baskılar gibi iddialarla son 

yıllarda demokrasi endekslerinde gerileme yaşandığı uluslararası kuruluşlarca iddia 

edilmektedir. Uluslararası kuruluşlar, Türkiye’yi “melez rejim” olarak sınıflandırmaktadır. 

 

6. SONUÇ 



Cumhuriyet ve demokrasi, halkın yönetime katılımını esas alan iki temel kavramdır. Her 

cumhuriyet demokratik olmayabileceği gibi, her demokrasi de cumhuriyetle yönetilmeyebilir. 

Bu kavramların etkinliği, halkın özgürce oy kullanabildiği, hukukun üstünlüğünün sağlandığı, 

basının özgür olduğu ve yargının bağımsız olduğu sistemlerde ortaya çıkar. Günümüzde 

cumhuriyet ve demokrasinin birlikte var olması, çağdaş devletlerin vazgeçilmez özelliğidir. 

Bu değerlerin korunması, hem tarihsel tecrübelerin iyi analiz edilmesine hem de güncel 

gelişmelerin dikkatle izlenmesine bağlıdır. 

 

BENZERLİKLER 

1. Halk Egemenliği İlkesini Benimserler: 
o Her iki sistemde de halkın iradesi önemlidir. 
o Seçimler, temsilciler, oy kullanma hakkı gibi mekanizmalar ortaktır. 

2. Hukukun Üstünlüğünü Temel Alırlar: 
o Birey hakları, yasaların egemenliği gibi ilkeler ikisinde de geçerlidir. 
o Anayasa ile sınırlandırılmış iktidar esastır. 

3. Temsilî Sistemleri Kapsarlar: 
o Halkın doğrudan değil, seçilmiş temsilciler aracılığıyla yönetime katılması (temsilî 

demokrasi/cumhuriyet modeli) ortak özelliktir. 
4. Katılımcılığı Teşvik Ederler: 

o Siyasal partiler, sivil toplum kuruluşları, seçim kampanyaları gibi araçlarla halkın 
katılımı sağlanır. 

 

❗ FARKLILIKLAR 

Farklılıklar Cumhuriyet Demokrasi 

Devlet Şekli mi? Evet, bir devlet biçimidir. Hayır, bir yönetişim ilkesidir. 

Devlet Başkanı 

Nasıl Belirlenir? 
Seçimle gelir, süreyle sınırlıdır. 

Her demokraside farklı olabilir (örneğin, 

anayasal monarşilerde kral vardır ama 

demokrasi işler). 

Kapsamı Daha dardır. Daha geniş bir ilke ve değerler sistemidir. 

Demokratik Olmak 

Zorunda mı? 

Hayır. Bir cumhuriyet 

demokratik olmayabilir (örnek: 

Çin). 

Demokrasi ise temel olarak halkın katılımını ve 

özgürlükleri esas alır. 

Odak Noktası 
Egemenliğin kaynağıdır (halk, 

seçimle belirler). 

Yönetime katılım biçimidir (özgürlükler, 

çoğulculuk, adalet). 

 

🎯 1. Demokratik Olmayan Cumhuriyetler: 

Bazı ülkeler isimlerinde “cumhuriyet” geçirmesine rağmen demokratik değildir. Örneğin: 



 Kuzey Kore (Kore Demokratik Halk Cumhuriyeti): “Cumhuriyet” adını taşır ama tek parti 
diktatörlüğü vardır. Seçim var gibi görünse de adaylar sadece iktidar partisi tarafından 
belirlenir. Temel özgürlükler yoktur. 

 Çin Halk Cumhuriyeti: Tek parti sistemi vardır, muhalefet yoktur, medya özgür değildir. 

Bu örnekler bize şunu gösterir: Cumhuriyet olmak, demokrasi olmak anlamına gelmez. 

 

🎯 2. Demokratik Monarşiler: 

 Birleşik Krallık, İsveç, Hollanda, Japonya gibi ülkelerde krallar ya da kraliçeler vardır ama 
semboliktirler. Gerçek iktidar, halk tarafından seçilen parlamento ve hükümettedir. 

Bu örnekler şunu gösterir: Monarşi bile olsa, halk iradesi temel alınırsa demokrasi mümkündür. 

 

🎯 3. Türkiye Örneği: 

 1923'te Cumhuriyetin İlanı, halkın yönetimde söz sahibi olacağı bir sistemin başlangıcıdır. 
 Ancak çok partili hayata geçilmesi (1946) demokrasinin gerçek anlamda başlangıcıdır. 

Bu süreç, “Cumhuriyet + Demokrasi” birlikteliğini gösteren bir örnektir. Cumhuriyet önce gelir, 

ardından demokrasi kurumları yerleşir. 

 

🎯 4. Halk Katılımı Açısından: 

 Demokrasinin kalitesi, sadece seçim yapmakla değil; basın özgürlüğü, ifade özgürlüğü, yargı 
bağımsızlığı gibi değerlerle ölçülür. 

 Bir cumhuriyet olabilir ama medya sansürlü, yargı bağımlıysa, halk oy verse bile demokrasi 
eksik olur. 

 

 Cumhuriyet, halkın yönetimde olduğu bir devlet biçimidir. 
 Demokrasi, halkın yönetime katılma biçimi ve özgürlük ortamıdır. 
 Bir ülke cumhuriyet olup demokratik olmayabilir; ama bir ülke demokratikse mutlaka halk 

katılımına dayalıdır. 
 En ideal yönetim biçimi: Demokratik Cumhuriyettir — yani hem halkın egemenliği hem de 

özgürlük, adalet ve katılım ilkelerinin birlikte var olduğu bir sistem. 

 

 

 



Kriter Cumhuriyet Demokrasi 

Tanım Yönetim biçimidir Yönetim ilkesidir 

Egemenlik Kaynağı Halk Halk 

Devlet Başkanı Seçimle belirlenir Farklı modeller olabilir 

Katılım Şekli Genellikle temsili Temsili ya da doğrudan olabilir 

Özgürlük ve Haklar Olabilir ama garanti değildir Zorunludur 

 

 

3. Dünya Üzerinden Örnekler 

A. Zaman Çizelgesi 

Ülke Cumhuriyet İlanı Demokrasiye Geçiş Açıklama 

ABD 1776 1789 İlk modern cumhuriyet 

Fransa 1789 19. yüzyıl sonları Devrim sonrası 

Türkiye 1923 1946 Çok partili sisteme geçiş 

Çin 1949 Yok Tek parti rejimi 

Birleşik Krallık Yok (monarşi) 19. yüzyıl Anayasal monarşi içinde demokrasi 

 

📊 4. Demokrasi-Cumhuriyet Matrisi 

 Demokratik Anti-demokratik 

Cumhuriyet Almanya, ABD, Türkiye, Hindistan Çin, İran, Kuzey Kore 

Monarşi Birleşik Krallık, Hollanda Suudi Arabistan 

 

📈 5. Demokrasi Endeksi (2023 - The Economist) 

Ülke Demokrasi Puanı Demokrasi Türü 

Norveç 9.81 Tam Demokrasi 

Almanya 8.80 Tam Demokrasi 

Türkiye 4.35 Hibrid Rejim 

Çin 2.27 Otoriter Rejim 

ABD 7.85 Kusurlu Demokrasi 



Ülke Demokrasi Puanı Demokrasi Türü 

İran 2.08 Otoriter Rejim 

Birleşik Krallık 8.28 Tam Demokrasi 

 

 

TÜRKiYE 

🕰️ 1. Tarihsel Süreç 

Dönem Gelişme 

1923 Cumhuriyet ilan edildi. Halk egemenliğine geçiş vurgulandı. 

1924 Anayasası Egemenliğin kayıtsız şartsız millete ait olduğu belirtildi. 

1946 Çok partili hayata geçildi (Demokrat Parti'nin kurulması). 

1950 İlk iktidar değişimi (Barışçıl seçimle DP iktidara geldi). 

1960-1980 Darbeler dönemi. Demokrasi kesintiye uğradı. 

1982 Anayasası Güçlü yürütme, zayıf yasama ve yargı yapısı kuruldu. 

2002 - ... Sivil siyaset güçlendi ama demokrasi endeksinde gerileme yaşandı. 

 

⚖️ 2. Türkiye’nin Demokrasi Durumu: Karşılaştırmalı Analiz 

Kriter Türkiye Almanya Çin 

Devlet Biçimi Üniter Cumhuriyet Federal Cumhuriyet Halk Cumhuriyeti 

Demokrasi Tipi Hibrid Rejim Tam Demokrasi Otoriter Rejim 

Seçim Sistemi Başkanlık Sistemi (2017 sonrası) Parlamenter Sistem Tek Parti 

Basın Özgürlüğü  Geniş Kısıtlı 

Hukukun Üstünlüğü  Güçlü Zayıf 

Siyasi Katılım  Yüksek Düşük 

 

📌 3. Türkiye'de Cumhuriyetin Demokratikleşme Süreci 

🔹 Başlangıçta "elit" kadrolar eliyle şekillenen cumhuriyet, halk katılımının 

sınırlı olduğu bir yapıya sahipti. 



🔹 1946'daki çok partili hayata geçiş, demokratikleşmede ilk ciddi adımdır. 

🔹 1950 seçimleri, halk iradesinin yönetime ilk yansımasıdır. 

🔹 Ancak 1960, 1971, 1980 ve 1997 darbeleri, demokrasiyi sürekli kesintiye 

uğrattı. 

🔹 2002 sonrası demokrasi güçlendi ancak yargı bağımsızlığı, ifade özgürlüğü 

ve medya çoğulculuğu konusunda tartışmalar arttı. 

 


